1 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, Beyrut 1965, XI, 105; İbn Fâris, Mu‘cemü Mekâyisi’l-Luga,

Beyrut 1991, I, 433; Ebü’l-Mehâsin İbnü'l-Cevzi, Kitâbü'l-izah li-kavanini'l-ıstılah fi'l-

cedel ve'l-münazara (nşr. Mahmûd Muhammed Dügeym), Kahire 1995, s. 100.
2 İsmail Fennî Ertuğrul, Lügatçe-i Felsefe, İstanbul 1341/1922, s. 184; Mustafa Namık

Çankı, Büyük Felsefe Lügatı, İstanbul 1954, I, 584.
3 İsmail Fenni Ertuğrul, Lügatçe-i Felsefe, s. 184.

6
Şu halde Sokrat ve onun görüşlerini

devam ettirdiği görülen Eflâtun, Zenon ve Aristo’dan farklı olarak cedeli hakîkate

ulaştırmada geçerli bir yöntem kabul etmektedir.

Aristo’nun etkisinde kalarak cedeli insan zihninin felsefeye yönlendirilmesine

yarayan bir ilim olarak kabul eden Fârâbî (ö. 339/950), bu ilmi çelişik olan iki

şeyden birinin savunulmasını üzerine alan, cevap verenden sorularak elde edilen,

konusu tümel bir durumu iptal hususunda insana meşhûrat türünden öncüllerden

kıyâs yapmayı sağlayan bir sanat olarak tanımlar.
7
Bu tanıma göre cedelin gayesi

Allah’ın sıfatları ve kulların fiilleri gibi aklın anlamakta zorlandığı konuların

tartışılmaya başlanması gibi sebepler de cedelin müslümanlar arasında yayılmasını

sağlayan en önemli etkenler arasında yer almaktadır.
12

Halîfeliği sürecince zındık gruplarla mücâdeleye büyük önem atfeden Mehdî

Billâh (ö. 169/785) Manicilik, Bardesancılık ve Markionculuk gibi doktrinleri

destekleyen ve diyalektik tartışmayı esas alan eserlerin yaygınlaşması üzerine İslâm

karşıtı akımları durdurabilmek maksadıyla müslüman düşünürleri eserler yazmaları

için görevlendirmiştir.
13

Bu sebeple Halîfe Mehdî, Aristoteles’in bir tartışma sanatı